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Mjeseca svibnja o. g, vratila se je iz 
Busije u Jugoslaviju skupina od deset 
osoba, koje su išle onamo na izlet iz 
Jugoslavije. Te su osobe proboravile u 
Busiji Četiri sedmice te su posjetile 
Lenjingrad, Moskvu, nćkoja' ^§čla "*u 
Ukrajini. Staljlngrad i jedan kolhoz 
(»kolektivno gospodarstvo« ili zajednički 
obrađj Ivano zemljište) u Gruziji /Geor. 
glji) Putovali su ponajviše zrakoplo
vom. Osim o općenitim prilikama u 
Rusiji i na kolhozima nastojao se je 
urednik našega lista što točnije infor
mirati o sadanjiin crkvenim i vjerskim 
prilikama u Rusiji. Zato je ođuiah na. 
kon povratka tih izletnika posjetio Jeđ- 
noga Izmedju njih, koji je u javnosti 
poza U kan kršćansko^ocjjalni intelek
tualac i kao vjerodostojan čovjek, te ga 
je zamolio, da mu dade što točnije po. 
datke o vjerskom životu i o stanju pra
voslavne crkve u Rusiji Taj je infor- 
mator drage volje na to pristao te je 
odmah spomenuo, da je posebnu brigu 
posvetio tim pitanjima i da je u tu 
svrhu posjetio nekoje ruske svećenike, 
u prvom redu župnika stolne crkve u 
MosKvi. i zatim tajnika državnog ureda 
za odnose prema Crkvi.

Po Um Informacijama pretrpjela je 
ruska pravoslavna crkva prvih godina 
revolucije već poznate poteškoće radi 
.svojih veza sa carizmom. Ipak je saču. 
vala mnogo od svojega prijašnjega Ima. 
uja U vrijeme zadnjega rata pokazali 
su pravoslavni svećenici zajedno sa 
. <ialim članovima crkvene uprave veli
ku ljubav prema domovini te su pot
pomagali državu u ratovanju, a jednu 
su brigadu posve naoružali crkvenim 
novcem To je približilo Crkvu državi 
Moskovski metropolit Sergej bio je 
primljen od Staljina. Zamolio ga je da 
bi pristao na to. da si Crkva 1) izabere 
patrijarha. 2) da sama provede svoju 
nutarnju organizaciju i 3) da smije 
otvoriti sjemeništa za uzgoj svećeničkog 
podmlMka Staljin je udovoljio svim tim 
molbama

Tako je došlo do izbora patrijarha. 
Cjelino je bio sastavljen i trajne ure- 
djen Sv Sinod. U njemu su tri stalna 
člana patrijarh kao predsjednik j zatim 
kijevski i lenjingradskj metropolit O- 
stala tri člana biraju biskupi izmedju 
sebe svakih 6 mjeseci — u proljeće i na 
jesen Zato se i zove »ljetni- i »zim
ski- Sinod

Sv Sinod imade dvije sekcije lodje. 
ljenja; jednu dušobrižniku i jednu 
misijsku Prva skrbi uopće za duhovno 
pastlrstvo u državi, a druga nastoji 
privući u krilo Crkve razne sekte, kojih 
imade u Rusiji još uvijek dosta Međju 
takve spada i jedna struja insdju na 
obraženim osobama, koje se bave suje- 
vjerjem i proricanjem budućnosti te su 
slični onim našim ljudima koji se po
daju spiritizmu i drugim granama taj
nih pojava

Crkvene općine tžuppi imadu nad so
bom odbore koje izabiru vjernici svake 
tri godine, a predsjednik je tih odbora 
uvijek župnik Njemu je dodijeljen 
upravitelj crkvenog imanja i blagajnik.

Dosada je otvoreno 20 sjemeništa, a 
nedavno je državnom dozvolom osnova, 
na takodjer »duhovna akademija« koja 
je zapravo bogoslovni fakultet za višu 
bogoslovnu naobrazbu Ta akademija 
počinje izdavati svoju znanstvenu bogo? 
slovnu reviju.

U čitavoj Rusiji imule 20 tisuća 
cćKava. koje su podijeljene u 89 bisku
pija sa toliko biskupa na čelu Grade 
se takodjer nove crkve i obnavljaju sta
re Zadnjih 15 mjeseci obnovljeno je ili 
sagradjeno u svemu 800 crkava, katkada 
i a* državnom potporom u novcu ili 
materijalu Kada crkvene općine treba, 
ju što od države, n. pr da dobiju pot 
poru ili dozvolu za nabavu materijala, 
potrebnog za popravak ili gradnju 
crkve, obrate se na državni ured 1H 
Iznvno Hi preko Sv. Sinoda

Taj državni ured za ured-jivanje od. 
nosa prema Crkvi imade u svrhu pot
pomaganja na raspolaganje prilično ve- 
liku svotu novaca, što ju je unio Sta
ljin u državnj proračun. Inače im^de 
laj državni ured, prema izjavi njegova 

I tajnika, tri svrhe 1) paziti, da ostane

Izdaje: Književno društvo Sv. Mohora za Istru. Izlazi svakog 1. i 15. u mjesecu.

PRILIKE PRAVOSLAVNE 
CRKVE U RUSIJI

Otvorena pozorne koju su većim dije. 
lom izgradili sami Ujaci pod vodstvom 
svojih profesora. Naročito su majstor, 
skj montirali rasvjetu pozornice samt 
djaci.

Dvorana je bila dupkom puna uzva. 
nlka Prisutni su bili predstavnici voj. 
nih i civilnih vlasti grada Pazina pro- 
Resori hrvatske državne gimnazije s ne. 
kol’ko djaka, brojne uglednije ličnosti 
iz Pazina i mnogih sela, tako da je ova 
zgodta okupila predstavnike iz cijele 
Istre u ljubavi oko svog sjemeništa.

Program je bio saslušan s velikim 
zanimanjem i popraćen oduševljenim 
odobravanjem U ptvćm »IJeTif $Fogrt- 
ma izveo je pojačani muški četvero, 
glasni zbor višeškolaca državne himne 
i »Predobri Bože« od BrajšeJRašana, te 
Zajćevu kompoziciju »Slijepac Marko, 
na riječi Petra Preradovića. Bariton 
solo uz pratnju zbora pjevao je vrlo 
lijepo i s razumijevanjem prof, dr. 
Franjo Mohorovičić Djaci su uz to vrlo 
okretno prikazali Senoinog »Postolara i 
vraga’ uz nekoliko deklamacija.

Glavna točka programa bila je kratka 
opera u dva čina od Abbč Auguste 
Brossarda — »Tarzicije« — Već je dntlje 
vremena, međju onima, koji su znali, 
da djaci pripremaju operu vladalo ve
liko zanimanje za nju Djaci su ne sa
mo zadovoljili nego upravo iznenadili 
goste svojom igrom i pjevanjem. Dogo- 
djaj se opere zbiva u prvo doba kršćan. 
stva za vrijeme rimskih progona Na
slovnu ulogu igrao je mali Atillje Kraj
car, uč I. raz Pjevao je ponešto ne
sigurno ali je igra njegova bila upra
vo odlična Već sama njegova krhka i 
mala pojava djelovala je sugestivno, a 
umiranje u drugom činu kao &a je u- 
istinu duševno proživio. Ulogu svećeni- 
ka pjevao je Marijan Ravnić. III. raz. 
red. s lijepim nastupom. Muški zbor 
kršćana u prvom činu bio Je zvonak 1 
skladan Ali vrhunac uspjeha postigao 
Je dječji zbor u drugom činu U ukus, 
noj sceni, u lijepim kostimima sigur. 
nim i elegantni.il nastupom stvorila su 
djeca živu klasičnu itmosferu. tako da 
ie *eško bilo vjerovati da su to naša 
Jednostavna seljačka djeca. Prizor ka
menovanja bio je tako Živ. da ga je 
oubhkr. nagradila spontanim i oduše. 
vljenim pljeskom na otvorenoj pozorni 
ci Na koncu priredbe publika se pola
gano razilazila čestitajući ravnatelju I 
dirigentu Utisci su bili nezaboravljlvi 
Hrvatsko se sjemenište već u prvoj go. 
dini ured Javnošću lijepo afirmiralo 
Njegov je riđ bio solidan t uspjeh pot- 
nun

USPJEH U NAUCIMA

Školski ra<| kroz ovu godinu ne može 
se ni izdaleka nazvati redovitim SkoL 
ska godina započela Je istom u mjesecu

Crkva rastavljena od države; 2) brinuti 
se. da ostane Crtala u svojem djelova
nju autonoma — bez miješanja državnih 
vlasti; 3) da uredjuje zajednička pitanja 
tkao što n. pr kod * već spomenute na
bave potrebnog materijala za popravke 
ili gradnje).

U prošlim su si godinama izabrali 
svećenici još i svaki svoje posebno zva
nje. tako da mogu živjeti od svojega 
rada, neovisno od crkve i vjernika. Sa
da imude već slučajeva, gdje se sveće
nici posvećuju samo dušobrižništvu te 
žive od toga. Moskovski metropolit je 
liječnik On je u vrijeme rata prpnašao 
posebni način liječenja rana Zato mu 
je Staljin dao nagradu od 250 tisuća ru. 
balja. Metropolit je od toga darovao 150 
tisuća rubalja za ratnu siročad

Osoba, koja je dala sve te informaci. 
je. vidjela je u vrijeme Uskrsa u crkva
ma mnogo ljudi i to mladih i starih, 
koji su se pobožno ponašali, Inače u 
lom pogledu, osobito obzirom na mlade 
ljude, nije posvuda Jednako Svećenici 
u Moskvi izjavili su. da se ne boje, da 
će ostati Crkva bez omladine i da će 
ta ostati bez vjerske poduke Mnogi ro
ditelji šalju svoju djecu u crkvu na po- 
dtiku vjeronauka, a mnoga mladež do- 
Lizi i sama slušati propovijed

Tajnik spomenutog državnog ureda* 
za uredjenje odnosa prema Crkvi rekao 
je našemu |n formatom- »Mi ostajemo 
doduše i filozofski) na svojem stano
vištu. ali uvažujemo ono što iskustvo 
donese, i ako uvidimo. da je vjera 
nužni dio čovječje duševnosu. ondia će. 
mo s time stalno računah.«

Mislimo, da je onaj tajnik tim pre
važnim riječima otkrio ključ za rješe
nje najtežeg današnjeg problema 'pita
nja: Sto se ne može — barem dosada 
— riješiti teoretski, to treba da riješi 
životna praksa koja je jača od teorije*

NIKON PRVE GODINE
Zaključak školskog rada 

u Hrvatskom sjemeništu u Pazinu 
Konac prve >kolske godine u sjemeništu 
proslavljen je na vrlu svečan način. Već 
ranim jutrom 26. lignja, počeli su sti
zati roditelji i rodjaci učenika, da za- 
jedničk) s njima svetkuju i zahvale Bo. 
gu na uspjehu prve godine rada Hrvat 
skog sjemeništa

U 9 sati ujutro bila je svečana sv. 
misa zahvalnica, koju je odslužio ravna
telj sjemeništa velec g Leopol-I Juna 
m. asistenciju sjemetušnog duhovnika i 
ekonoma veleč. Josipa PavliSu a i prof 
veleć o Andrije Ronifaćića. Veleč 

| ravnatelj u svojoj s- je propovijedi u. 
i kra ko osvrnuo na osnutak sjemeništa i 
• rau prve godine Pred godinu dana, 
istaknuo je on nije nitko od nas nj u 
snu mogao pomisliti, da bi u ovako 
teškim časovima moglo doći do osnutka 
Hrvatskog sjemeništa u Istri makar da 
je to bila davna želja hrvatskog sve. 
ćenstva i naroda Ah ono. što se činilo 
nemogućim, izveo je evo pred nama 
sam dobri Bog. jer mi smo ovdje bili 
samo sredstvo u rukama njegove Pro
vidnosti r nastavku svog govora sjeća 
se prvih poteškoća kad su u sjemeništu 
bili samo roli ziduvi bez ikakvog in
ventara. a trebalo je početi odmah s 
radom jer je vrijeme brzo odmicalo. 
I-tiče, kako su se on i sadašnji duhov, 
pik । ekonom sjemeništa veleč. Pavliftić 
samo iz poslušnosti pokorili biskupovom 
n^’igu. da odmah počnu s radom. ne 
znajući ni s koje bi strane započeli i s 
pomoću Božiom svladane su početne 
poteškoće U svome radu naišli su na 
razumijev*nje i naroda i djaka i pro
fesora koji su došli iz Hrvateke shva
ćajući da u novom sjemeništu svega 
manjka Složnim i ustrajnim radom 
dostignut je ove prve godine uistinu 
zamjemi uspjeh u svakom pogledu 
Ravnatelj posebno Ističe dobru volju I 
marlllvost dlaka, koja je nagradlena 
lijenim uspjehom u naucima pa lh so- 
voli na dallni rad dajući im nekoliko 
korisnih uputa za rad i vladanje kroz 
praznike

Na koncu sv mise otrlevan ta svećs. 
n« »Tebe Boga hvalimo« Kroz sv misu 
ojevao i« zbor vlšeškolaca Perosljevu 
misu »Ta Drum lamlamus. za dva 
muška clasa

ZAKLJUČNA PRIREDBA

Poslije nođne u 4 sata održali su 
đjacl pred svojim poglavarima, rodite
ljima. dobročiniteljima i uglednim go
stima svečanu priredbu. U velikoj đvo. 
ranj blago val išta uređjena je ukusna

U Trstu, dne 15. srpnja 1946.

prosincu prosi« Ispočetta*nij»
bilo ni svih profesora, m
tabla, pa čak ni zad o nlca. Jedlho^^fA 
Je bilo u izobilju jen —rdobra I 
marljivost. 1 iako u mogle biti savlada
ne «vo poteškoće, i ;r ograni izveden do 
najveće mogućnost, u skučenom broju 
radnih dana svladan Ja,Uglavnom sav 
propisani naučni materijal. Započelo Je 
odmah s radom svib osam razreda. Upi
sana su bila 52 djaka. od kojih su 
dvojica odpuštena tukom godi ne, a osta
li su završili godinu s ovim uspjehom: 
1. razred od 26 djaka završilo je razred 
5 s odličnim uspjehom, 6 a vrlo dobrim, 
4 s dobrim, i s đovoljflita uspjehom, 
4 s popravkom na dva mjeseca, dok ih 
6 mora ponoviti razred. Da se pravilno 
ocijeni ovaj uspjeh, treba Uzeti u obzir 
da gotovo nijedan đjak nije normalno 
prošao pučku školu, neki imaju tek po 
dva do tri razreda pučke i to talijanske 
škole. Od drugog do osmog razreda od 
25 djaka svršilo je razred 7 s odličnim 
uspjehom. 14 s veoma dobrim. 3 s do
brim I 1 s popravkom iz jednog pred
meta.

Uz svakojake materijalne poteškoće 
bila Je tu 1 poteškoća radi hrvatskog 
jezika Sve stručno znanje naših djaka 
izgradjeno Je na talijanskom jeziku, i 
sad je trebalo upravo iznova započeti i 
sve. tako reći, ponovno prolaziti na 
hrvatskom Jeziku, što Je bila velika za
preka redovitom napredovanju školskog 
rada. Medjutim. glavne su poteškoće 
ove godine svladane i naredna godina 
moći će. pomoću Božjom, počefti na 
vrijeme redovitom obukom.

PRIJAMNI ISPITI
Dne 4 ov mjeseca održani su u sje

meništu prijamni ispiti za prvi razred: 
gimnazije Prijavilo sp jedanaest učeni- 
ka. od kojih Je 7 prošlo na ispitu, a 4 
su odbijena. Početkom školske godine 
održat će se ponovno prijamni Ispiti, pa 
upozoravamo svu gospodu župnike l 
roditelje, da na vrijeme spreme'djecu, 
koja bi željela ući u sjemenište, da po
četkom školske godine ne budu imali 
suvišnih poteškoća

IZ JAPANA
•Spas Japana nalazi se u kršćanstvu« 

— to je izjava najmladjeg ministra, sa
dašnje japanske vlade Nataru Nara- 
hashi On Je nadalje izjavio: »Sintoizam 
i budizam su vjere bez života Uvjeren 
sam. di Japanski narod osjeća potrebu 
za vjerom Kršćanstvo je Jedini lijek, 

Ikoji može spasiti moral naroda • Treba 
znati, da Narahashi nije katolik On je 
proučavanjem katoMćke vjere i pozna
vanjem svoga naroda došao do ovih 
zaključka

APOLOGETSKI KUTIĆ
ISUS KRIST

i onaj, koji ne vjeruje, da je Krist 
Bug. početak i svrha svakoga stvorenja, 
ipak će lako priznati, da je Krist uga
oni kamen zgrade, koja se zove vjera. 
Uklonite Krista s pozornice svijeta, što 
od vjere preostaje? Lako je obračunati 
-a svim pogana i in bogovima, bili oni 
im znam kakovi gromovnici Zeusi. Pe
roni i Donnen U Njemačkoj je na pri
mjer Hitlerov sluga Rosenberg svim si
lama nastojao uskrisili gromovnika ger- 
inanske rase Donnera, ali svi ratni 
uspjesi, koji su toliko oduševljavali na
ciste, nisu mogli učiniti da oživi taj 
idol koji se je srušio u onim davnim 
vremenima kad je <v Bonifacipe ger- 
manskim narodinoi navijestio Krista 
Ka<» što je raspeti Krist rastijerao sve bo. 
gove s Olimpa, pa «ve slavenske i ger
manske bogove i polubogove vukodlake 
i vještice tako svijetlo Kristove vjere i 
danas raspršava tamu ostalih poganskih 
vjera u Africi Indiji Kini ( Japanu

liok iako Krist osvaja zemlju, dotle 
om* sile koje bi htjele istrijebiti sa 
zi’ -dje svaku vjeru bila ona prava ili 
kriva navaljuju u prvom redu na 
Krista.

M-jveći i najradikalniji napulaj na 
Ki ista te tvninja da Krist uopće nije 
nikad živio na zemlji

Ovdje će M- sigurno mnogi čitatelj 
prekrižiC i pitati u čudu: pa zar ima 1 
takovih ljudi na kugli zemaljskoj, koji 
tvrdi? da Krist nije nikad živio? Pa u- 
islinu ’ zaslužuje se ovdje prekrižiti 4 s 
desnom i s lijevom nikom i snebivati se 
nad takovom tvrdnjom o Kristu, jer su 
povijesne knjigo Novoga Zavjeta tako 
jaki i neoboriv! dokaz o životu Isuso
vom da se čovjek mora samo čuditi, 
kak > nekomu može doći na pamet da 
Krist nije živio Ali što možemo? Svijet 
je velik i jako šaren Na svijetu je bez
broj ljudi, a svaki ima svoju glavu 1 
svniu ćud. pa nema te ludosti, koja 
liudlma nije došla u glavu i na jezik. 
Pa i oni. kob se zovu učenjaci | filo. 
zofi nisu slobodni o(| velikih zabluda, 
osobito u pitanjima vjere.

7n dokaz di> ih i dandanas ima. koji 
tvrđe, da Krist nije živio ja vam neću 
■■nvpeti nikakvog osobitog povjesničara 
i učenjaka, koji navodi bar na oko vrt- 
^ne dokaze za svoju tvrdnju. Jer je 
takovog učenjaka vrlo teško naći. Zodo. 
voljlt ću se da Vam spomenem satno 
Zvonimira Bemota. knil Je već noznat 
čitateljima ovog apologetskog kutlća

Na 28.-29, stranici knjižice, Koju »mo već 
spominjali, c>n piše m više ni manje, 
nego ovo »Povjesničari se ne mogu slo. 
žili u tom da ii je Krist uistinu živio i 
ka<i Je živio, jer su sva četiri evandje* 
lja. koja o njemu govore, napisana 
mnogo poslije njegove smrti, i to tako, 
da se oslanjaju očito samo na usmene 
izvještaje •

Kako vidite, ni sam g Bemot ne srna- 
tra sebe povjesničarom, nego se oslanja 
na druge Ali premdi se navodno po
vjesničari ne mogu složiti u pitanju, da 
li Je Krist živio ih ne. čini se. da s? je 
g Bemot bez velikog proučavanja brzo 
složio s onima, koji misle, da Krist nije 
živio Razlozi, koje navodi, posve su 
šuplji i nevaljali, jer Je sv apostol 
Mate) napisao < ijel<* svoje evandjelje 
već 15 godina noshj*- Isusove smrti, a 
kroz uh 15 godina nije spavao I zabo
ravljao. što je s Isusom proživio nego 
je to nemnorno propovijedao A sz. 
Marko i sv Luka, koji su poslije njega 
pisali, oslanjali su <c i na njegovo 
evandb’tje ositn na usmene Izvještaje 
ostdih apostola i svjedoka, koji su s 
Isusom živjeli Konačno je još sv Ivan 
apostol pod svoje ^tare dane napisao 
mnoge dogodjaje iz Kristova života, 
kojima je sam bio svjedok.

Čudno je da g Bernota mogu ta'Ko 
ništavi razlozi sklonili, da pristane uz 

•one navodne povjesničare koji niječu 
Kris.ovu opstojnost Šteta, što g Ber- 
not nije naveo razloge onih, koji pro 
t’vno misle na bi vidijeln koji su 
dokazi jači Bar te mogao spomenuti 
koliko po prilici ima tih povjesničara, 
koii misle da Krtsi nije živin, di se 
vidi kolih ima više Ali njemu Je bilo 
komodnlle reć, fe.lnosU'-no 1 ončenltn? 
novtesničart sp ne slažu Tako se može 
reći, ako postoji samo Jedan noviesnL 
čar koj| Je ustvrdio, da Krist nije živio, 
a ona) koji *ua pomislit će da bar po. 
lovira povjesničara tako tvrdi

U nsUlom n? treba od g Rernota 
mnogo tražiti, ler on nije poviesntear. 
a ovo pitanje Jp samo nsput nabacio 1 
nristan kao i u svim ižnurun pita 
njima - uz Protivnike vjere Nas uvrite 
♦o pitanje neštn više zanima pa ćemo 
•i krntkn pogledati tko je prvi ustvrdio 
•ta Krist nije postojao i koji su gn raz 
’nri na to naveli Ali o tom drugi put

O. A B.

Godina I. br. 8.

MLADOMISNICI
Dozrelo je klasje pšenice po 

našim njivama. Lipanj i srpanj 
mjeseci su žetve, kada osigurava
mo kruh naš svagdanji.

Pšenico, pšenico, kako si dobra! 
Ali ti spremaš veselje i našim 
mladomisnicima’

Baš u danima žetvo činovi naših 
dobrih roditelja raz. laže se po svo
jim selima, da od mlade pšenico 
prikažu najdragocjeniju žrtvu Bo
gu. Pšen čno zrnje, keje pod ruka
ma vrijednih domaćica postaje 
hrana našem tijelu, ta ista pšenica 
u rukama naših mladomisnika po
staje ne možda blagoslovljeni 
kruh, nego poslije izgovorenih ri
ječi: «Ovo je Tijelo moje« pravo 
Tijelo Isusa Krste, a ostaju samo 
prilike kruha. Nešto, što nadilazi 
naše shvaćanje, aLi je istinito, jer 
je to kazao sam Isus.

Dok vi, dragi rod telji f braćo 
mladomisnika, spremate svojim 
žuljevi tim rukama iz pšenice kruh 
sebi i drugima, vaši sinovi, vaša 
braća, možda baš cd istog zrnja, 
koje ste vi znojem natapali, dok ste 
ga u brazde sjali i dok ste ga po 
sunčanoj žegi želi, spremaju du
hovni kruh, duhovnu hranu tisu
ćama vjernika. «Tijelo je moje do
ista hrana» kaže Isus. A baš to 
Tijelo proizvoditi imaju moć vaši 
sinovi, kada kod sv Mise izgova
raju riječi posvete.

Ako je slavlje mladomisnika po
seban radostan doživljaj za su 
mještane, onda to nije za to. što je 
Mlada Misa rijedak dogodjaj. Ako 
su roditelji tog dana neobično srete 
ni, nije opet zbog toga, što im je 
sin dobio unosnu službu. Svemu 
je tome dublji korijen. Lijepo nam 
na to odgovara P. Chaignon: «Ako 
katoličko svećenstvo — s koje ga 
god strane promatrah — sja božan
skim sjajem u očima vjernika; ako 
je ono po riječima sv Ignacija 
mučenika vrhunac svih veličina 
ovoga svijeta. . mora se ipak pri
znati, da najveća njegova slava, 
njegovo prvo pravo na opće pošto
vanje dolazi otud, što može kruh i 
vino pretvarati u Tijelo i Krv 
Kristovu i misnu žrtvu prikazi
vati.«

Tu je veličina svećenikova. Tu 
je veličina mladomisnika i mlado- 
misničkog slavlja. Ova misao mora 
prožimati sve one, koji prisustvuju 
mladomisničkim slavljima. Sve je 
drugo sporedno. Veselje, slavlje 
tog dana; služba, učenost — svega 
toga ima i prigodom svjetovnih 
svečanosti. Ali ono specifično mte- 
domisničko jest: vlast pretvarati 
kruh i vino u Tijelo i Krv Kristovu. 
Nitko to ne može, osim svećenika.

Tu jj ujedno izvor veličine i 
sreće za obitelj, koja daje Bogu 
mladomisnika.

Roditelji mladomisnika! Vi dvo
struko zadužujete Boga; darovali 
ste mu svoje dijele i svojim žulja- 
vim rukama spremili ste žito i vi
no, od kojih će vaš sin pripremiti 
andjeosku hranu dušama.

Majke naših mladomisnika mogu 
se s ugodnošću i ponosom sjetiti 
riječi pokojnog hrvatskog pjesnika 
Kokića:

«/ onda sam mislila na tey kako 
|ćr$ jednoga dana

plod ovog vitkog klasja: Hostiju 
[bilu i laku 

za vrtme Mlade Mise dizati visoko 
[ nebu

i Hostija kako će mala 
osvojit dušu svaku...».

GORE SRCA!
VJERSKI LIST ZA ISTRU.
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Što je ples?
Ples Ja jedna od najstarijih JjubUh 

vještina. Stoga nije nikakvo čudo, da 
su o njemu napisane mnoge knjige i 
vodjene učeno rasprave. Daleko bi nas 
zavalo, kad bismo htjeli iznijeti sve 
ono. što učenjaci u tim svojim knjiga, 
ma 1 raspravama pišu o smislu, znače
nju i razvoju plesa. Za to u našemu 
listu nemamo ni mjesta Nama je od 
svega toga dovoljno znati, da Je ples 
ne samo kod neprosvijećenih, nego i 
kod prosvijećenih (kulturnih) naroda 
naravna pojava, kojom čovjek označu
je i izražava svoja čuvstva I osjećaje

Kada običan način govora nije do. 
stalan da izrazi duševno raspoloženje, 
onda čovjek traži drugi slikovitiji, 
življi način, kako bi izrazio ono što 
osjeća; on pjeva. Ali kada nutarnja 
čuvstvu, dostignu visoki stupanj nape, 
■tosti, onda su i pjevanje i glazba, ako 
ostanu sami, nemoćni da ih izraze. 
Pjevanju i glazbi pridružuju se nesvL 
Jesne kretnje tijela i prate |h Čovjek 
ne ostaje više prikovan na svoje mje- 
sto: on se miče, skače, maše rukama, 
zaustavlja se, ponovo se okreće i vrti. 
Čitavo tijelo suradjuje kod izražavanja 
osjećaja, koji napunja dušu j postavlja 
u stanje neke uzbudjenosti. Tu pojavu 
nalazimo kod svih naroda i u svako 
doba. Ovaj naravni unutarnji poriv nije 
civilizacija <uljudba) uništila, nego u. 
redila, stegom usavršila 1 prilagodila 
pravilima dobra ukusa. Time Je ples 
neosjetno postao skupinom raznolikih, 
pravilima odredjenih koraka, kretnja, 
držanja i stavova Ples Je dakle izraža
vanje ljudskih osjećaja i strasti pomoću 
odmjerenih koraka.

PLES  KAO  VJERSKO MORALNO 
DRUŠTVENO PITANJE

A k> je slučaj kod drilšivemh plesova 
u dvoje. Lako je razumjeti, kako niži 
nagoni u čovjeku trate, da probiju 
dozvoljeni oblik ljubavnog života 1 
prikažu ga prema svojim željama. I 
lako dtdazi do toga, da se pleše po raz
dražljivoj muzici divljih naroda, uz 
pjevanje ponajviše prostačkih 1 nedo
stojnih pjesama. Mjesto veselja u lije
pom gibanju dolazi veselje u uzajam
nom primicanju, doticanju, divljem za- 
hvatanju i stiskanju. Za to i veli pozna- 
ti odgojni pisac Forell u svojoj knjizi 
•Seksualno pitanje«: »Ples odraslih ve. 
liklm je dijelom postao uobičajeni oblik 
flirta . Ah da ne bi netko pomislio, da 
je fhrt kakva nedužna riječ, pn tumači 
najprije, da je to engleska riječ, koja 
zpači udvaranje, raspojasan ost, pa za
tim nastavlja Rianašnjl pojam o flirtu 
je očitovanje samoga spolnoga nagona 
kod muškarca i kod žene. Rekao bih 
ukratko, da je flirt svako očitovanje 
spolnoga nagona jednoga bića prema 
drugome.« Ili drugim riječima: ples je 
za mnoge raz/lraživanje i zadovoljava
nje spolnog nagona na nedopušten 
način.

Tako je eto ples postao vjerskouJudo. 
redno društveno pitanje, kojim ćemo se 
u nizu članaka pozabaviti.

TEČAJEVI  DUHOVNE OBNOVE
VR8TI PLESA

Ples je veoma složena društvenoJtuL 
tuma pojava, pa zato i ima mnogo 
vrsti plesa. Treba razlikovati vjerske 
oblike plesova (kod starih 1 današnjih 
neprosvijećenih naroda), stručno.umjet
ničke (danas baleti po kazalištima; 1 
društveno zabavne plesove Dok su kod 
prvih dviju vrsti glavno ritmika (pra
vilima uredjeno kretanje) i simbolika 
(slikovitost), igraju kod posljednje vrsti 
prvotnu ulogu prirodno veselje i ero. 
tika (ljubav) Glavne podvrsti društve- 
nozabavne vrsti plesova jesu narodni 
plesovi, koji su 111 Izvorno nikli u na
rodu ili su barem od naroda poprimlje- 
ni i preuredjpni. i takozvani društveni 
plesovi. Narodni plesovi većim su dije
lom 'oni izvorno n-trođni uvijek) sku. 
pinski plesovi dok su društveni (me- 
djunarodni) Isključivo plesovi u dvoje, 
izmedju muškarca l žene Nas uglavnom 
zanimaju samo društveno-zabavni ple
sovi. Jer se samo oni po svojoj naravi 
izravno tiču morala fćudoredjai 1 vjere

PLES U DVOJE
U društveno.zabaynun plesovima ispre- 

pliću se. kako srno već rekli, svagdje dva 
elementa (počela) eiemenat ritmičke 
kretnje kao prvobitni izraz životne ra
dosti i eiemenat erotičke simbolike 
(spolno-ljubavne slikovitosti) Taj po
sljednji ljubavni eiemenat, čini se. bi
tan Je svakom društvenozabavnom ple- 
su. 1 glasoviti profesori medicine ,*dno- 
glasno potvrdjuju tijesan odnos Izmedju 
spolnosti i plesa. Kod plesova neprosvi
jećenih naroda, čak । k'»d mnogih na- 
rodnih plesova kao na pr kod španjol. 
skih plesova pendango i ole kod tali
janske tarantele, kod madžarskog čar 
daša jako Istupa sjedini i spolno-lju. 
bavni eiemenat. Kolikogod se razni 
pisci plesne umjetnosti Inače razilaze 
u tumačenju pojedinih plesnih kretnja 
i stavova, ipak se u ogromnoj većini 
slažu u tome da je ples po svojoj na
ravi izraz spolnn-ljubavnog snubljenja 
Muškarac hoće da e dopadne ženi I 
udvara joj, a ona mu to uzvraća Iz- 
ravno |11 neizravno, otvoreno ili prikri
veno svijesno ili nesvijesno Približava
nje spolova leži u misli zabavnog plesa.

LJUBAVNI PORIVI KOD PLESA
1 doistal L svim oblicima plesa susre

ćemo iste značajne okolnosti, plešu uvi
jek osobe raznog spola, ili jedno s 
drugima ih b-rem jedne pred drugima. 
Najviše pleše mladež, muška i ženska, 
osobito u doba kad se sprema na že
nidbu. Najobljubljeniji su plesovi u 
dvoje. Pjevanje i glazba, koji prate ples, 
imaju uvijek ljubavne motive (porive)

Ples u ovom smislu kao da uopće i 
nije prvotna pojavi nego tek nešto 
sporedno On je samo jedan od oblika, 
u kojemu se ispoljava ] iživljava lju
bavni. spolni nagon To još ne znači, 
da Jt ples zbog svojih svijesnih i pod. 
svijesnih Ijubavno-spolnih motiva sam 
po sebj moralno zlo Po sebi zacijelo 
nije. bsš kao što i erotika (ljubav) sa
ma po sebi nije nikakvo moralno zlo 
Ona prirodno živi u čovjeku i ima u 
njemu svoju važnu zadaću Na njoj su 
izgradjem ženidba i obitelj Ona dovodi 
do njih i utire im put Približavanje 
medju spolovima u dopuštenim grani
cama k<>d svjetovnih osoba, koje žive 
u ženidbi ih se na nju spremaju, redo 
vita je socijalna pojava I sve. što Je « 
time u vezi dopušteno Je dokgod služi 
svome cilju i no dira u viša dobra Tako 
bi se I pristojni ples u dvoje mogao 
održati u dozvoljenom t časnom obliku 
i bez zlih posljedica U svoje vrijeme 
i na svom mjestu može on biti poštena 
zabava za značajne Hode Ako to tako 
biva kan što sp do d|a kod nekih obi 
teljskih olesova i zabava, ne može se 
plesu ništa prigovoriti Isto smijemo 
tvrditi. barem općenito I za narodne 
skupinske plesove medju koje spadaju 
i naša »kola. Ples postajo dakle moral 
no nogiboljan IH zao tok onda, kad okol. 
nnstlma. načinom ml erom Hi nakanom 
»labl. ruši Hi uništava vlerske i moral, 
ne vrednote, na kojima počiva ljudsko 
društvo

skladno pjevanje i prelijepu propovijed 
veleč. Banka, Jnjanskog župnika. Gle- 
4ajućl prema oltaru, oko kojega je bilo 
tnnogo svećenika, mladih bogoslova, 
Rjevojćioa 1 djevojaka u hijellnl, činilo 
ham se. kako da amo na nebu.

Poslije podne bll* je večernja, prigo
dom koje se je ndađcHnlanlk toplim rL 
jMlma nahvalio mm a. koji »u na bUo 
koji način pomogli, da je svečanost 
Rjegove mlade mile tako lijepo uspjela.

Vrijedno je n&pdmenuM, da je mlado- 
misnika najviše obradovao duhovni dar 
žrtava i molitava, što »u mu ga poklo
nili djeca i djevojke. Djevojke su mu 
osim toga darovala lijepi križ.

Neka našeg mlod<»mimika prati po
svudi Božji blagoslov, a nama nexa 
Svevišnji dade dočekati još mnogo tako 
Ujepih dana 1

IZ PAZINA 
Mlada misa

U nedjelju dne 30 lipnja imali smo 
ovdje u Pazinu Ujeju i rijetku crkva 
nu svečanost. Toga Jt naime dana veleč. 
Lino Cocci Svevišnjemu pnkazao svoju 
prvu svetu misu 1*0(1 misom, kojoj su 
prisustvovali brojno svećenstvo, bogo- 
slovi, djaci i pobožan narod, propovije
dali su o značenju svećenika na talljan. 
skom jeziku veleč. Josip sossa, župnik 
iz Savudrtje, i na hrvatskom jeziku ve
leč Leopold Jurca. ravnatelj Biskups
kog sjemeništa u Pazinu. Pod sv. mi
som s'Kladno Je pjevao crkveni mješo
viti zbor pod vodstvom učitelja Milos- 
si-a. Poslije podne kod večernje mlado, 
misnik se u kratkom govoru zahvalio 
dobročiniteljima, koji su ga na bilo 
koji način pomogli, da je preko mno
gih zapresa ipak stigao do oltara, kao 
l žrtvovali se. da Uzvelićaju njegovo 
mladomIsnlčko slavlje

Mladomlsnik Je zarana izgubio oca, 
pa je morao napustiti školovanje i teš
kim radom zaradjivati svagdanji kruh 
za sebe i obitelj Bio Je djak, pa nauč. 
nik. prodavač povrća i vojnik. God. 
1939. osjetjo Je glas Božji, koji ga Je 
zvao u Božji vinograd. I on Je prionuo 
marljivo uz knjigu, završio Je privatno 
učedj srednju školu 1 konačno bogoslov, 
ne nauxe.

Mladomlsniku čestitamo 1 želimo obi
lje milosti l pomoći Božje u njegovom 
svećeničkom »-adu na spasu neumrlih

IZ VRHA
Dvije lijepe svečanosti. — Dobra ljetina.

Posljednjih smo petnaest dana imali 
dvije svečanosti, jednu ljepšu od druge. 
Na Tijelovo poslije velike mise održala 
se procesija s Presv Olt. sakramentom. 
Narod se je poredao pred crkvom i pro- 
cesija je kretala od oltara do oltara, 
koje je sam narod napravio i okitio 
cvijećem i slikama Naša su snažna zvo. 
na neprestano brenćala. Pjevački je 
zbor pjesmama pratio Krista u Presv 
Sakramentu. Pred) samim nebom sipalo 
je nekoliko u bijelo odjevenih đjevojćl. 
ca cvijeće, koje su nosile u malim ko
šaricama Procesija je svršila pjeva, 
njem »Tebe Boga hvalimo« i blago, 
slovom.

Drugu smo svečanost imali u nedjelju 
dne 30 lipnja. Bila Je procesija s kipom 
Presv Srca Isusova. Pred * godina bio 
je upravitelj naše župe veleč. Kolić, 
koji je sada župnik u Fontani kod Po. 
reča On Je tada nabavio kip Presv. 
Srca Isusova. U nedjelju po blagdanu 
Srca Isusova svečano Je blagoslovio 
kip. koga su nosili u procesiji Otada 
dalje održava se pro esija s kipom sva
ke godine u nedjelju po blagdanu Srca 
Isusova Tako Je bilo j ove godine. U- 
jutru kod prve sv. mise bilo je dosta 
vjernika, osobito djece na ispovijedi i 
pričesti Procesija Je započela u deset 
sati Kip su nosila četvorica mladića, 
koji su se prije ispovjedili i prićestill 
Kod sv mise održao je naš župnik pro 
povijed o ljubavi Presv. Srca prema 
nama Poslije podn< na blagoslovu Iz. 
molili srno pred izloženim Presv Oltar, 
skini Sakramentom pomirnu molitvu. 
Neka Srce Isusovo blagoslovi i štiti na
še obitelji i naša polja •

Ove je godine dobri Bog obilno blago 
slovio naše muke 1 naša polja Lanjske 
snio godine bili uistinu nesretni Poho
dila nas Je tuča i uništila nam groždje. 
glavni naš proizvod Ove je godine di
vota biti u polju. Sve bujno raste Vino
grada su kri ati groždja. Kao da ga je 
netko onamo naslagao. Bit će svega po
malo. ako nas dobri Bog očuva >xl zla 
vremena

U Biskupskom sjemeništu u Pazinu 
držat Ce se za vrijeme ovih školskih 
praznika.

I. Mjesečna duhovna obnova, oba
vezna za sve pitomce Biskupskog sja- 
meništa, od 31. srpnja 5 sati naveće 
do 2 kolovoza ujutro. Dne 2 kolovoza 
točno o podne bit će u sjemeništu 
kratak sastanak za roditelje pitomaca 
sjemeništa Molimo stoga roditelje, da 
tom sastanku neizostavno prisustvuju.

II Od II. kolovoza 5 sati poslije 
podne do 15 kolovoza ujutro držat će 
se duhovne vježbe za mladiće.

III Od 18 kolovoza 5 sati poslije 
podne do 22. kolovoza ujutro bit će 
duhovne vježbe za djevojke.

IV, Druga obavezna mjesečna du 
hovna obnova za sve pitomce sjeme
ništa vršit če se od 31 kolovoza 5 sati 
naveće do 2. rujna ujutro.

V. Duhovne vježbe za svećenike, kako 
je već Javljeno u Biskupskom listu, 
držat će se od 9. rujni 5 sati poslije 
podne do 13. rujna ujutro

Upozoravamo sve (osim sjemeništa, 
raca), koji žele prisustvovati gore spo
menutim duhovnim vježbama, da se 
prijave Ravnateljstvu sjemeništa barem 
10 dana prije početka dotičnog tečaja, 
kako bi lm se osiguralo mjesto i ure- 
dtlo pitanje opskrbe.

Ravnateljstvo Biskupskog 
sjemeništa u Pazinu.

IZ lanIŠĆaTijelovo

I ove je godine naša župa proslavila 
Tijelovo u najsvečaniji načta. U trlje, 
du, uoči samog blagdana, bili tat đja. 
vojHt, nekoliko mladića 1 djeca zAarijL 
vo u poslu. Mladići su spremili jele za 
oltare i pomeli uljce, kuda je imao pro- 
ćj naš Spasitelj nošen u pokaznici. Dja- 
voJU su pak očistila i chdUU crkvu, 
brale cvijeće i plele vijence, kojima eu 
uresile četiri oltara u selu.

Na wn blagdan Tijalova bile »u 
dvije sv. misa. Na drugoj «v. misi pja 
vali smo svečano po našem starom obi
čaju u slavetu. Poslije sv. misa bila je 
svečana procesija s Presv. Oltarskim 
Sakramentom. Kod procesije, na kojoj 
su se lijepim pjevanjem tjelovsklfa pja 
sama istaknule naše djevojke, prisu
stvovalo je veliko mnoštvo naroda iz 
čitavog Krasa. Članovi Narodne milicije 
našega sela dali su kod procesije časnu 
stražu Isusu u Euharistiji te u znak 
časti i slave kod svakog oltara poslije 
blagoslova pucali u zraK. Kad smo se 
vratili u crkvu, otpjevali smo pred izlo
ženim s^. Tijelom hvalospjev «Tebe Bo
ga hvalimo«, a zatim je g- župnik po
dijelio euharlstijeki blagoslov. Poslije 
počine pjevali smo u našem jeziku sve- 
ćanu večernju. Tako su eto u sveopćoj 
pobožnosti 1 zadovoljstvu naše selo i ČL 
tava župa sproveli ovaj veliki | lijepi 
blagdan.

CRKVENE VIJESTI
Stogodišnjica katoličke Crkve 

u Australiji.

U Australiji Je na svečani način pro
slavljena stogodišnjica javnog prizna- 
nja i slobodnog djelovanja katoličke 
Crkve.

Slobodno djelovanje katoličke Crkve u 
Australiji u mnogome je koristilo i 
državnoj zajednici. U mnogobrojnim 
katoličkim školama, koje su priznate i 
pomagane od države, odgajaju se na 
principima katoličke vjere i morala uo- 
ve j zdrave generacije intelektualaca. 
Katoličke knjižnice, osnovane u svim 
većim gradovima, pružaju svim slojevi
ma naroda najbolja izdanja iz vjerskog, 
znanstvenog i književnog područja U 
svakoj biskupiji tiska se sedmično oo 
jedna katolička novina. List »The Ca- 
tholic Worker» okuplja oko sebe veliki 
broj ćitalf'-a zastupajući napredne soci
jalne ideje temeljene u Kristovoj nauci. 
Organizacija radničke katoličke omla
dine okupila Je veliki broj mlađih rad
nika Njezin je program odgajati u ka
toličkom duhu i socijalno podignuti 
radnički stalež. Postoji još nekoliko ka
toličkih organizacija, koje razvijaju ži
vu djelatnost mediju radnicima

Čudotvorno ozdravljenje.
L glavnoj bolnici u Milanu na čudo

tvorni način ozdravila je 19 - godišnja 
djevojka Ada Blancato Teško bolesna 
od jednog posebnog slučaja unutarnje 
tuberkuloze, već odavna nije se mogla 
maknuti iz kreveta Pred nekoliko dana 
iznenadno Je ustala izjavivši, da Je 
osjetila Božansku ruku, koja ju Je 
ozdravila Ovo iznenadno ozdravljenje 
začudilo je sv© liječnike, koji su službe
no potvrdili, da se ovaj slučaj ne može 
objasniti znanstvenom metodom Pre
gledom mlade djevojke ustanovljeno je. 
da Je njem organizam potpunoma zdrav 
i da nisu ostali nikakovi tragovi dugo 
trajnog bolovanja

Značajno priznanje katoličkoj Crkvi 
u Njemačkoj.

Profesor Radbruch. poznata politička 
ličnost Njemačke, prvak socijaldemo- 
kratske stranke, u svom govoru prigo
dom ponovnog otvaranja pravnog fakuL 
teta na sveučilištu u Heldplbergu dao 
Je i ovu izjavu .Kroz 20 prošlih godina 
mi smo se uvjerili u slabost svih naših 
intelektualnih snaga, sveučilišta, znano, 
sti visokih sudova i rravnih ustanova. 
kt.jp su se lomile pred nasiljem ti ran. 
skog režima Jedino su kršćanstvo i 
Crkva izdržali do kraja. Ovo Iskustvo 
ostavilo je dubo'Ki dojam na njemački 
narod Ojačala je vjera 1 želja za vje
rom Na ovoj činjenici moramo zapo- 
četi s izgradnjom naše budućnosti Mi 
moramo ponovno naglasiti potrebu po
štivanja prava čovjeka koja su Iznad 
svih ljudskih zakona.«

DOPISI
IZ SV. IVANA OD ŠTERNE 

Mladomisnlčko slavlje
l’ roKU od 15 godina naša je drevna 

župu dala tri svećenika. God 1933 pro- 
nnsiu je blage uspomene Kazimir Paić, 
koji je nakon toga osam punih godina 
upravljao svojom rodnom župom te po. 
vecao. poljepšao i obnovio našu župnu 
crkvu. God. 1934. zapjevao Je svoju prvu 
sv misu Srećko Stifanić. sada župnik 
u Sovinjaku. A sada, eto, u nedjelju 
dne 30 lipnja priKazao je Svevišnjemu 
svoju prvu nekrvnu žrtvu treći sin na 
še župe Josip smožić. Na blagdan sv 
Petra ; Pavla — dan prije — bilo je u 
Poreču njegovo redjenje za Božjeg sve- 
čemka I toj lijepoj svečanosti prisu 
stvovalo Je šezdeset ik Svetoivanaca 
rodjaku, mladeži i staraca koji se nije- 
su plašili nj truda ml znoja da vide, 
kako se rede Kristovi svećenici

Sama svečanost mlade mise protekla 
je na naše sveopće zadovoljstvo i ve
selje. Cijela Je župa bila razdragana i 
neobično vesela Crkvu smo dupkom 
napunili i s posebnim užitkom slušali

Čija si?
Prodavačica udovica imala je četi, 

rigodišnju kćerkicu Slavicu. Bila je ma
lena. sitna, živahna i prpošna djevoj- 
čira. Kosu je imala ostriženu i na gii^ 
vi povezanu svilenom crvenom vrpcom. 

One je godine u selo došao novi žup. 
nik. gospođin Ivan. Slavicu su naučili. 
<la ga pozdravlja Kad je prolazio kraj 
njihove kuće, neustrašivo je stupila 
preda nj. promjerila ga od pete do gla
ve i junački pozdravila. Gospodin Ivan 
sagnuo se k njoj i položivši joj ruku 
na glavicu upitao »A čija si tl?» — Sla 
vica se namrgodila, debelo pogledala, 
napreda usnico i oponašajući ga debe
lim glasom rekla; «CIJa si Gospo
din Ivan se nasmiješio ljudi se pogle- 
davali a prodavačica je crvenila kac 
mak u polju.

Gospodin je Ivan svakog jutra susre
tao Slavicu, kad »e vraćao iz crtve ku- 
ćl Slavica mu je uvijek pritrčala usus 
ret I zaustavivši se nekoliko koraka 
pred njim mrko ga pogledala i opona 
šijući njegov lebeh glas zapitala »Čija 
si?. Zatim s© naglo oKrennta i od jurila 
kući »Živo srebrob govorio je župnik 
majci, kad je pred njim opravdavala 
kčerkirn. .Već će se « vremenom srni 
rtu. I smirila se Stila je polaziti na 
kršćanski nauk i rripravljati se za prvu 
sv pričest.

Na dan prve sv pričesti gospodin je 
Iva t.ječici propovijedao od srca i sa 
Mizama u očima Malim je Božjim sve 
io-ima upravio pitanja *Cljt ste? Bude 
li vas netko tako zapitao«, nastavio je, 
•satno mu odgovorite, da ste Is’isovi 
Ne stidiie se ni pred kim priznati, du 
ste Njegovi!. Slavica je župnika sluša
la otvorenih iistiju A kud Ju je kasnije 
kod zajedničkog prvo pričesnlčkog do
ručka zapitao: «Nu, Slavicc. ded reci, 
čija si?« djevojčica Ja odlučno i jasno 
odgovorila »Isusov il» Začudio se gospo
đin župnik, Iznenadila se djeca i maj
ka se ushitila. Na spomen-sllci prve sv. 
pričesti gospodin Je župnik Slavlci pri- 
pisao pitanje: »Čija si?« i njezin oogo. 
vor »Isusova!. Ta Je slika s tim natpi
som odsada visjela iznad Slavičina 
kreveta.

Godine su prošle. Udovica je Slavicu 
poslala u grad u trgovačku školu Naš
la joj dobru gazdaricu Prije polaska 
u grad doveli ju Je ka gospodinu žup
niku Gospodin Je Ivan djevojčicu ni 
rastanku upozorio, neka uvijek i posvu. 
da ostane vjerna Isusu. Prije nego su 
sp rastali, pružio joj ruku 1 kao obično 
zapitao »Nu. glavice, čija ćeš biti?« — 
• Isusova’, odgovori ona i otlde.

Kad se Je za školskih praznika vra 
ćala kući, uvijek se Javljala gospodinu 
župniku Prvo pitanje, koje joj je go
spodin Ivan tom .prigodom upravljao, 
bilo je uvijek -C-iJa si • 1 ona Je uvijek

Razne vijesti
Na konferencji ministara vanjskih poslova 

četiriju Velikih sila u Parizu 
zaključeno je 1.) da se ved| dio Jullj- 
ska Krajine pripoji Jugoslaviji; t.) da 
Tnt sa svojim ttđedjem (zapadno ođ 
francuske linije) dodje pod upravu 
Organhuclje ujedinjenih naroda; 3.) da 
80 Grčkoj p-^vrati otok DodM^nec; 
da m Francuskoj pripoje stanovita gr*- 
nična područja, koja su do sada blU 
u sastavu talijanske države; 5.) da do
sadašnja granica ftiaeđju Julije i A u. 
atrije ostane nepromjenjena; 6.) da M 
Italiji oduzmu kolonije; 1 7.) da se mi
rovna konferencija sazove za 29. srp
nja. Na konferenciji je postignut spora* 
rum i u pitanju reparacija koje je Ita
lija dužna platiti pobjedničkim drža
vama.

Kod zadnjih nereda u Trstu poginula 
su dvije osobe, a yellkl broj ljudi je 
ranjeno. Talijanski su demonstranti 
spalili dvije slovenske knjižaro te viša 
slovenskih i slovensko-talijonskih anti
fašističkih ureda. Ovim barbarskim unt 
štavanjsm ovdašnji talijanski Imperija
listi ponovno su pokazalj svoju mržnju 
na sv© što Je slavensko.

Izvršeni pokus s atomskom bombom 
na otoku Bikini pokazao je veliku ra
zornu snagu ovog novog oružja. Slije, 
dećl pokus s atomskom bombom bit će 
izvršen 25. srpnja. Eksplozija bombe bit 
će proizvedena ispod morske površine. 
S mnogih sirana traži ae uspostava je
dne uspješne kontrole nad atomskom 
energijom. Dok se to ne provede, čovje
čanstvo će biti prepušteno neprestanoj 
opasnosti vlastitog samoublstva.

Profeeor Piccard, poznat po svojim 
istraživanjima stratosfere, sprema se 
sada na proučavanje najvećih morskih 
dubina. U posebno izgradjenoj pudmor- 
nici namjerava se spustiti do 4 tisuće 
metara ispod površine mora.

U 58. godini života umro je predsjed
nik čilenske republike don Juan Antonlo 
Rlos

Izmedju Jugoslavije i Albanije zaklju. 
čen je sporazum o prijateljstvu i uza
jamnoj pomoći.

Sjedinjene Američko Države predloži- 
le su Rusiji, Kini I Velikoj Britaniji 
novi plan za razoružanje Japana Plan 
predvidja ugovor Izmedju četiri Velikih 
sila na 25 godina, na temelju kojega bi 
se zajedničkom suradnjom provelo poL 
puno razoružanje Japana 1 uspostavilo 
redovite odnose s tom državom Sličan 
plan Amerika Je predložila 1 za rješe. 
nje njemačkog pitanja.

U bolnici u Cincinnati (Italija) Jedna 
djevojka postigla Je neželjeni rekord. 
U stenju najteže krize bolesti njezina 
Je temperatura dostigla 45 stupnjeva

U Americi je usavršen novi stroj za 
berbu pamuka Ta] stroj radi šezdeset 
puta hrže od čovjeka. U Jednom satu 
on sakupi 400 do 450 kg pamuka dok 
čovjek u Isto vrijeme ne može sakupiti 
više od 6 kg.

Inflacija u Madžarskoj poprima astro
nomske razmjere S novčanicom od 10 
bilijuna penga jedva se može kupiti 
kutiju cigareta Dnevne novine stoje 
milijardu penga Stamnane su nove 
novčanice od 10 kvadrlllona penga

Koenigsberg, bivši glavni grad Istočne 
Pruske, koja Je pr' rojena Rusiji, bit će 
prekršten u Kallnlngrad.

Enrico de Nlcola izabran Je prlvreme. 
nirn predsjednikom talijanske republi
ke

U Engleskoj su ponovno uvedene ži- 
vežne karte za kruh Ovim vlastitim 
smanjenjem potrošnje žitarica Velika 
Britaniji pružit će potrebnu pomoć 
mnogim narodima u Evropi.

Pandit Nehru, Indijski politički prvak, 
Izabran Je predsjednikom Indijskog na
cionalnog kongresa Pregovori izmedju 
Indijskih političara 1 engteskog pari*, 
mentarnog izaslanstva završeni su s 
uspjehom Indija bi nakon stoljetnih 
težnja 1 borba za samostalnošću Imala 
uskoro postati nezavisnom državom

djetinjom iskrenošću odgovarala: •Isu
sova!. Gospodin Je Ivan bio radostan, 
a l majka se ponosila s njome.

Slavica je rasla l dorasla u ljepotu 
djevojku Nakon dovršene škole vratila 
se kući promijenjena. Nosila je laganu 
gospodsku haljinu, kosu postriženu, ho. 
dala Je ponosno i simosvijesno. Majka 
Je bila u sto briga, što će od nje biti- 
Svoju Je brigu otkrila gospodinu župni
ku. Župnik Ju je tlešjo i rekao joj, da 
djevojka raste l postaje djevojka izva
na, ali je u svojoj nutrinji Još avijek 
dijete.

I Slavica je posjetila župnika, da mu 
pokaže svjedodžbu OMično Je završila 
nauke i činilo se. da Je ponosna na 
svoj uspjeh Gospodin župnik pozorno 
ju Je promatrao CinUo mu se. đa pred 
njim ne sjedi nekadanja Slavica. Mla
da je gospodjlc-i okretala glavu i svt- 
Jetle su joj kovrče lepršale amo tamo. 
I gospodin župnik nije se ni usudio 
postaviti Joj svoje uobičajeno pitanje.

»Zar ste. gospodine župnlče*. započe
la je ona sama, .zaboravili na Vaše sta
ro pitanje •

•Kakvo pitanje. Slavice » župnik će, 
kao da se ne može dosjetiti, o čemu se 
radi.

»Pa ded, ponovite, što se ponavljali 
svake godine prigodom mog dolaska na 
školske praznike!*

župnik stupi p»red nju i pogledavši 
joj u oči zapita »Slavice. čija si?»

Izlazi sa dozvolom A.I.S. u Trstu 
i V.U.J.A. - e u Opatiji 

Odgovorni urednik: sveć. Božo Milanovlć 
Tiskara Smolars & Nipote - Trieste.

■ Isusova • odgovori ona mimo i o* 
<Uućno

Kad je otišla, gospodin se Je Ivan za
mislio. »Prevario sam sel. Sudio sam 
po vanjštini Ljuska Je druga, -ali je 
Jezgra ostala zdrava’« I kad ju je prL 
češčivao, uvijek je tiho molio Boga, da 
djevojka ostane Božja..

Praznici su prolazili. Udovica je u 
Trstu Imala tetku, i ta Joj je više puta 
pisala, nena Slavicu pošalje k njoj, đ* 
se na selu ne dosađjuje. Majka je dugo 
krzmali ali je konačno popustila. Spra, 
mila je kćerci sve, (ito Joj je bilo txx 
trebno i poslalo je u Trst.

svanula je jesen । s njom berba. Sla- 
vica se vratila iz Trsta kući. Majka ju 
je neustrpljlvo očekivala. Dovezla 
automobilom, ali ne ona*o vesela >«ao 
nekada. Uvijek je bila pred zrcalom, 
mijenjala je svakog časa haljine, ma- 
zala si lica i bojađisala nokte. Prespa
vala je misu, a u župni dvor nije se 
nikako dala. Satima i satima promatra
la Jo slike filmžKih glumaca l glumica. 
Kino, kino - samo taj Joj se vrtio po 
glavi. Zatvarala se u sobu i vječno 
nešto pisala Majka Je marljivo traga
la za ntezlnlm pismima ali ništa nije 
mogla pronaći I naposljetku se dogo- 
vorila sa župnikom, da će je poslati u 
žurni dvor

Slavicu nije ništa vnklo k starom 
župniku, ali Je kanočno ipak popustila 
i pošla.

(Svršit će se.)
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